Memorabile est, quod Valentinus Rotmanus refert in Academia Ingolstadiensi, de Frederico Staphylo Theologo, Iurisperito Germano. Ille cum vir doctus; sed uxori alligatus

esset, facultas Theologica ipsi conferre recusabat. Summis ergo Pontifex, procuraute Ferdinando. Rom. Imperatore, Salzburgensi Archiepiscopo facultatem dedit, per honorificum diploma, ut Fredericum Staphylum tam Iuris Canonici, quam Theologiae Doctorem crearet, in praesentia aliquot Episcoporum & Doctorum, qui rigoroso examine praevio, per iurata vota affirmarent, ad gradus istos Staphylum idoneum esse. Quare istis, ceterisque debitibus ceremonijs adhibitis, Staphylo rubrum pileum à Pontifice missum Archiepiscopus in Comitijs Augustanis anno 1569. imposuit, & sacrae Theologiae atque Iuris Canonici Doctorem pronuntiavit.

De ordine, & loco, ac preeminentia Doctorum Iuris inter se, & aliarum facultatum Doctores: & quod maior de collegio non aetate dicatur, sed qui prior dignitatem consecutus est, seu in Collegium cooptatus: & quod Senior absente Decano siue Praefecto conuocandi & concludendi facultatem habeat. Petr. Anchor ad titulum de magistris in 6. Maxianus Socin eodem loco, Menochius de arbitrarijs Iudic. casu 124. Quintil. Mandosius ad Cancellarijs regulam 16. quest. 15. & seq. Iacobus Benius de priuilegijs Iurisperitorum priuilegio 10. & alij fuisse pertractarunt.

Nicolaus Boerius tractatu de auctoritate magni consilij & parliamentorum Franciae, communem, ait, opinionem esse; ut primum locum obtineat Theologi, secundum Iurisperiti,

ti, tertium Medici, quartum Philosophi & bonorum artium Professores: inter Iurisperitos preferatur hi, qui Canonist. vocantur, & inter hos, cæteris paribus, seniores, & qui diu professi fuerunt, nisi Iuniores virtute & scientia maximè excellerent, vel in dignitate aliqua constituti essent. Theologi enim versantur circa Deum, & res diuinæ: Canonum Doctores circa bonum commune, & circa Deum quoq;. Legistæ circa bonum commune tantum: Medicis circa corpus humanum. Iurisconsulti tanto Medicis præstant, quanto anima præstat corpore, iustitia ægritudine. Socinus cap. super speculo de magistr.

Canonistæ Legistis præferuntur, cæteris paribus. Nam excellens Legista præfertur indocto Canonistæ, Socinus ibi. Sicut iuuenis doctus præfertur seniori indocto, Socinus reg. Iur. 128.

Qui diu professus est, & maius stipendium habet, vel à Principe digniore, maioreuè promotus est, ( dummodò non sit bullatus ) alijs præfertur, Socinus cap. quanto, de magistris, & regula Iur. 128. & seq. Petr. Duénas, reg. Iur. 208.

Doctor Canonum & legum præfertur simplici Canonistæ, Socinus c. quāto, de magistris. Geminatum enim vinculum diffcilius rum- pitur.

Sicut Licentiatus duplex præfertur omnibus alijs Licentiatis, non Doctoribus. Licentiatusque Theologiz præcedit baccalaureum vniusque Iuris,

Et prior Licentiatus præfertur posteriori Doctori, seniumque à tempore adepti gradus Licentiæ computatur, licet post alium Doctor euaserit.

De quibus apud Socinum, & Anchor. de magist. Boerium d. loco, Guidonem Papæ decis. 88. & 388. & 390. Benium, & alios, plura differuntur.

Licentiatū in fauorabilibus non odiosis gaudent priuilegijs Doctorum. Guido Papæ decis. 389. Vesenb. cons. 40. Coloniæ, & Salmanticæ, & plerisque alijs Academijs Licentiatus ibi promotus præcedit Doctores aliarum Vniuersitatum in eadem facultate. Quod placet Benio præfat. partis 3. Ipseque repetens, vel disputas, aut promouendus in isto actu præponitur Doctoribus. Mar. Socin. cap. quanto, de magistris.

In quibusdam Academijs Licentiati ab uno Doctorе præsentantur ad Lauream, ab alio eā consequuntur, vt Papiæ, Taurini, Colonię, in alijs ab eodem promouentur, à quo præsentati fuerunt. Prior mos statuto vel confuetudine, posterior Iure nititur, ne continentia causæ dividatur. Menoch. de arb. Iud. casu 371.

In aliquibus iurare coguntur Doctores, quod promouendi sint digni laurea, vt Papiæ, in alijs non iurant, quod magis placet Menochio de arb. Iud. casu 192. Mandosius tamen super signatura gratiæ, de Licentia Doctoradi, post Bartolum, & alios quosdam mauult, vt iurent, promouendos esse dignos.

Quatenus in vna Academia promotus Licentiatus,

tatus, in altera lauream petere possit, Menochius lib. 2. de arbit. Iud. casu 371. tradit.

Coloniæ & Salmanticæ iure iurando affirmare coguntur: quod neque gradum Licentiæ alibi repetere, neque pileum Doctoralem sumere velint, nulla dispensatione superioris, etiam si sponte ab aliquo offeratur, obstante.

Menochius de arbit. Iudic. l. 2. casu 371. ex Iansonе refert, ibi lauream petendam esse, vbi Licentiæ gradum accepit, ne causæ continentia diuidatur: nisi fortè alibi nouum examen subi repro laurea voluerit. Hoc enim nquum examen causæ continentiam diuideret, & ad hoc valeret, ut in vna Academia Licentiatus, in alia lauream suscipere posset, etiam iure iurando, si quod fortè emisit, non obstante. Quæ tamen sententia indaginem requirit. Non sunt enim statuta & consuetudines iurandæ eludendæ.

Promouendi aliquam pecuniam Collegio soluunt ex veteri & antiquo more. Lancellottus in Decurione nu. 66. Anchor. clement. de magistris.

Aufrerius ad questionem 406. Capellę Tholosanę ait: Neminem Tholosę ad matriculam ascribi, nisi soluto prius vnius integri anni salario, neminemque ad baccalaureatum admitti, nisi quinque annorum salarium, inter Doctores diuidendum, numeret. Perusinos autem Doctores prædicat Benius in priuilegijs Jurisperitorum, priuili. 10. quod portionem pecunię, quę ex promotione debetur, laureatis crebro restituant.

Duarenus epistola ad Sebastianum Albaspi:  
 ait: Biturigibus magnam pecuniam confici ex  
 gradationibus: et si aliqui semper gratis promo-  
 ueantur. Statuta , quod studiosi gratis promo-  
 ueri non debeant, sunt illicita. Ben. Priuile. 10.  
 in fine.

Vetus quoq; mos est, tam professores, quam  
 discipulos ante receptionem ad matriculam,  
 & ante promotiones certis promissionibus &  
 Iuramentis deuinciri. De quibus etiam apud  
 Iustinianū in Nouellis constitutionibus Auth.  
 Quomodo Episc. & cleric.ad ord. perducio-  
 porteat. Auth. vt Iudices sine suffragio fiant.  
 Auth.de administratoribus, apud Conrad. Lá-  
 cellott.in Decurione, apud VVesēb. cōf. s; &c.  
 videre est. Idem in omnibus adhuc Academijs  
 (et si non eodem modo) obseruatur.

Peculiaris iurandi forma à Pio IIII. Pontif.  
 Max.tam Professoribus , quam studiosis præ-  
 scripta est.

Quoniam ergo grauissimis de causis schola-  
 stici honores & gradus siue promotiones in-  
 tructi sunt , vt iuuentus ad bonarum artium  
 studia incitaretur, & docti ab indoctis , ab im-  
 probis probi discernerentur , videndum est, ne  
 temerè & indignis conferantur. Alioqui enim  
 ipsæ promotiones, & ijs insigniti viri contem-  
 nuntur , & improbi atque indocti publiciste-  
 stimonijs commendati nō parum reip. per im-  
 probitatem , vel imperitiam detrimenti affe-  
 runtur.

Grauiter igitur peccant tam illi, qui istos ha-  
 nores

pores indigni appetūt, quām qui indignis conferunt.

Indignissimū enim & reipublicæ pernitiosū esse, si honores scholastici deferantur indignis, eleganter probat Mandosius ad Cancellar. reg.16.q.13.& 14. Inde namque fit, vt indoctissimi quique, qui vix prima Iuris rudimenta nō sint, vel rubricas & allegationes legere sciant, longis & pretiosis vestibus magnos iuris consultos simulent, & ab imperito vulgo propter ea honoribus & præmijs afficiantur. Honestè à dignis petuntur, sed qui nimium ad illos consequendos festinant, vel nimis improbè vt indigni promoueantur vrgent, Doctorum priuilegijs se indignos reddūt. Anchora.proœ. lib.6.Feli.c clericī, de iudic. Nisi euidentissima spes sit, quod post promotionem diligenter studebunt, vt digni reddantur. Sic quasdā Vniuersitates excusat Rebuffus, de priuilegijs studiorum scribens, quæ faciles sunt in conferendis istis honoribus.

Indignos admittere periculosum est, dignos impedire legibus iustitiae contrarium. In circo si dignus adolescens à Rectore vel Cancellario ad petitum examen vel lauream non admittitur, & eo nomine superiorem adierit: Rector & Cancellarius arbitrio superioris puniuntur. Jacobinus de S. Georgio tractatu feudorum, §. queritur etiam.

De his, qui nimium festinant, & indigni graves appetunt, in prouinciali Synodo Coloniensi anno 1536, sanctum extat: Quisque se mo-

dulo suo metiatur, nec incipiat esse magister, priusquam fiat discipulus. Quot enim sunt, qui Magistrorum & Doctorum insignia ambiunt, ac per ambitum extorquent, qui nunquam eam artem, quam post magisterium profitentur, vel à limine salutârunt. Quod quām turpe & indecorum sit, nemo ignorat.

Pulchrum est M. Catonis verbum, quo M. Fulvium taxabat, quod militibus coronas leuissimis de causis dedit, quæ non nisi post victoriam dari solebant. Aul. Gellius lib. 5. ca. 6. Noctium Atticarum.

Alexander Seuerus apud Lampridium prudenter iudicabat, magna nomina, & magnos honores ingentia quoq; onera apparetare & præstare, absq; ijs facere quod illa requirūt, quām ea recipere, & eis reuera non respondere.

Experientia rerum magistra docet, quod promotiones multis oneri potius quām honori sint. M. Cicero lib. 3. epistolarum scribit: Insignia virtutis multi sine virtute assequuntur, veros autem fructus assequi sola virtus potest: & is, qui verè appellari potest honos, & in uitamentum ad tempus, & perpetuae virtutis præmium est. Ita vulgus hodie, quando indigos promoueri vident: non omnes, inquit, Docti, qui rubra pilea gerunt.

Qui lucri spe propter auaritiam indigos promouent, vel ex arrogantiâ aliquos vrgent, ut promoueantur, ne ab alijs promouendorū numero superentur, pessimè illi de ipsis adolescentibus, de parentibus & amicis eorum, atque

quæ republica merentur, & malorum, quæ inde proueniunt, rei fiunt. De quarundam exterarū Vniuersitatum Professoribus perugatum in Germania verbum est, dicere ipsos solere: Accipiamus nos pecuniam, & remittamus asinos in Germaniam; non considerantes quam pernitiosos & recalcitrantes asinos in imperatricē illam Nationem immittant. Quantas enim illi redi miti & coronati asini falsa inanis sapientia & persuasione inflati, turbas semper dederint, publicæ vniuersi Christiani orbis querelæ testantur.

Qui ergo istos honores scholasticos vituperant, vel ad reipublicæ Christianæ salutem repertos, ad perniciem abutuntur, tantopere in officio peccant, tamque absurdè loquuntur, ve infantiam suam omnibus prodant, & verbis satiis redargui non possint. Non possum, inquit Ie. Oldendorpius ad leges 12 tabularum, me hoc loco cōtinere, quin expositulem cum Criticis quibusdam, qui tam sunt amentes, ut vtile illum, longeq; pulcherimum in omnibus Academijs receptū ordinem, titulosque aut contennere, aut etiam improbare non erubescant. Quid, inquiunt, est Doctoris titulus, quid Licentiati, quid Baccalaurei, nisi pecuniarum nudationes? & reliqua, & id genus ineptiarum multa effutiūt. Verū legant insulsi homines, quid scribant eruditii omnium seculorum in bonis artibus antesignani: Quomodo præparātūt per ordinem studiosi ab incunabulis litterarum ad grauiores disciplinas: in quas ne tāquam

quam sus in rosas irruerent, quam diligenter  
sint a præceptoribus vires ingenij perpenden-  
dæ: & quam tale in bonis artibus iudicium nul-  
lo possit fieri modo, nisi in classes diuidantur  
studia, & singulis classib[us] tituli assignentur,  
quibus alij ab alijs in scholaſtiça ratione discer-  
nantur, Quales sunt a lauri bacca Baccalaurea-  
tus, Magisterij, Licentiati, & Doctoratus. Hæc,  
inquam, perpendant, si voluerint, iniqui cen-  
sores, & facile videbunt errorem suum, vel cō-  
scientia dicitante.

*elſius in  
ebetis  
ibulan.*

Nemo fortè ex istis titulis melior, nemo  
doctior efficietur, inquit alias, & parum hec pro-  
motiones ad eruditionem conducunt: sed eru-  
ditionis atque doctrinæ iudicium & insigne  
sunt: quo alij ad studia literarum honore inci-  
tetur, & vt homines nōrint, quibus suos & su-  
orum animos liberalibus artibus & disciplinis  
reliquaque cognitione informados tutè com-  
mittere queant, qui ex ijs quæ cuiusque profes-  
sionis sunt propria, vtpote imperiti, dignum  
ab indigno, ab ineruditio insciisque eruditum  
& scientem discernere nequeunr. Quod si haec  
promotione alicubi abuti coepit est, vt mi-  
nus etiam docti & digni in nonnullis Vniuer-  
sitatibus numerata pecunia, eruditionis & do-  
ctrinæ insignijs decorentur; non eam ilicò ob-  
causam promotiones dampnandæ vel reijcien-  
gæ sunt, sed potius tollendus abusus.

Porrò Doctoris nomen propriè Iuriscon-  
sultis competere aiunt: quod illi tam verbo in  
schola sanctas leges diuinarumque & humana-

*rūm*

sum rerum scientiam profiteantur: quam Imperatoribus & Principibus ac universae reipub. consulendo, agendo, iure dicendo gloriose interseruant.

Reliquarum disciplinarum & artium Professores Magistros vocant. Marianus Socinus Iurisperitus rubrica de Magistris, Maijster nō per g, sed per duplex ij scribēdum putat, quem à monēdo, & monstrando alij magistrum appellant. Quod non tantū Benius annotauit, sed etiam Concilium Tridentinum obseruat, sell. 24. cap. 12. & 18.

Petrus Anchotanus clement. cùm sit nimis, de Magistris, decem, ait, nominibus Iurisconsultos appellari: 1. Antecessor, 2. Magister, 3. Doctor, 4. Professor, 5. Dominus, 6. Praeceptor, 7. Sacerdos iustitiae, 8. Iurisperitus, 9. Pater Iuris, 10. Celsior.

Récenset eodem loco Anchotatus decem requisitas qualitates in eo, qui promoueri in Doctorem Iuris desiderat. 1. quod ad minus sit annos natus. 17. annos natus. 2. quod ad minus quinque annos Iura audierit, vel didicerit: Nemo enim repente fit summus. 3. idque in locis approbatis, vbi Iura incorruptè traduntur. 4. quod alios praecedant moribus. 5. fatundiaque. 6. interpretādi subtilitate. 7. quod examinatus, vel insigniter doctus sit. 8. ad minus sint septem Doctores examinantes. 9. quod illi iurati deponant examinatum esse dignum. 10. quod sit legitimè natus. Est enim civilis sapientia sanctissima res.

Quis-

Quisquis auctoritate propria hanc dignitatem usurpare, aut insignia Doctorum assumere tentauerit, falsi poena teneri affirmat. Antiquus etiam mos est conuiuum præbere Vniuersitati, Archidiacono, Doctoribus: bidellis, buccinatoribus vestes, cibos pecuniā, propinare. Anchora. ibid.

Antonius Riccobonus scribit: quod Martius Rutilius commētarium inchoârit de Doctoribus, & origine Doctoralium insignium, qui ea dare, qui accipere possint: sed non absulerit.

**Q V A R E P R A E C A E T E R I S**  
vnu bonoretur, quem nunc ferè p̄imum  
Vniverſitatis vocant.

### C A P. XIII.

*tim lib.  
.ca.2.  
lat. l.16:* **S**Ic vtr veteres Philosophi auditores suos, qui cæteris ingenio & eruditione præcelerent, præmio aliquo honorare solebant, vt Athenis in Saturnalibus quoque diligenter obseruatū fuisse Gellius refert, & Verrius Grammaticus Augusti nepotum præceptor, quia discipulis semper præmium aliquod proponebat, quod is qui reliquos dicendo scribendoq; superasset auferre, plurimi ex eius schola doctissimi viri prodierunt: ita etiam Maiores nostri, ut ad publicos honorū gradus percipiēdos quam dignissimos redderent, Primo Vniuersitatis, hoc est, præstantissimo & doctissimo omnium, ampliores honores & maiora præmia decreuerunt. Etsi enim boni adolescentis est

sponsè quod optimum ab omnibus & iudicatur, & est etiam sequi, mentemque suam bonis literis excolere: tamen expedit illectamentis quibusdam rudes eorum animos ad optimarum artium atque virtutum studia inflammare. Quomodo olim apud Romanos, auctore Polybio Megapolitano, si quis in prælio strenuè quicquam præ cæteris gesserat, Imperator de ipsius laudibus pro concione orationem habebat, & illi, qui hostem vulnerauerat, gefum donabat: qui equo deiecerat, spoliaueratque, pediti phialam, equiti verò phaleras. Quia ex te fiebat, ut gloria eorum, qui patriæ benefecerant, innotesceret: & iuuentus ad hoc prouocaretur, ut nihil non pro Reipub. salute ferendum subiret, quo celebritatem, quam strenuos tantum, & bonos viros comitari cernebant, consequerentur. Verum cum ex illo doctissimi delectu parricidia, grauissimaque crebro incommoda sequerentur, quod singuli iniuriam sibi fieri putarent (sic enim homines ferè φίλαυτοι sunt, ut omnibus se libenter præferant) hic mos non nihil immutatus est, præsertim in illis Academijs, vbi nihil præter honorem & sumptus ad eos ex primatu isto redire potest.

Vt iam non doctissimus quisque, sed nobilissimus & ditissimus, idque vicissim, præferatur, qui examinatores publicos & promotorē honestiori conuiuio excipere, & pro omnibus gratias agere cogatur, vt nec Gymnasia Gymnasijs, nec studiosis studiosi meritò propter hanc

rem inuidere possint. Sic Colonię Agrippę  
nę, & in alijs quibusdam Gymnasijs publico  
meo tempore obseruabatur.

**D E V A C A N T I I S , E T Q V A**  
*re certis diebus in honorem præstantissimorum  
virorum singularum facultatum  
alumni ferentur.*

**C A P . X V .**

*Plus de li-  
beris edu-  
candis.*

**R**eminisci, inquit Plutarchus, oportet, omnem vitam nostram in remissionem & studium esse diuisam: quo circa non operosi tantum, sed festi quoq; die reperti sunt. Nam laboris condimentum est otium, ac corpus quidem indigentia, & repletione, animus vero remissione atq; labore conseruatur.

*Lucianus  
lib. i. vera  
leistor.*

*Fabius lib.  
I. cap. 4.*

Marcus Cicero : Ab actione fit intermissione, multiq; dantur ad studia reditus. Et Lucianus Samosatensis, quod Athletæ, inquit, frequenter faciunt, idem literarum studiosis fieri oportere censeo : vt cum grauibus & serijs legendis defatigati fuerint, ad animi laxamentum aliquantis per declinent, donec ad futurum laborem robustiores vegetioresque efficiantur. Rursus in Dialogo de Sectis : Bone, ait, animo esto, quippe hodie à Philosophicis commentationibus vacatio promulgata est. Danda est, inquit Fabius, omnibus aliqua remissio ; non solum quia nulla res est, quæ perferre possit continuum laborem, atq; ea quoque, quæ sensu & anima carent, ut seruare vim suam.

sum possint, velut quiete alterna retinentur sed quod studium voluntate descendit, quæ cogit non potest, constat. Itaque & virium plus afferunt ad discendum renouati ac recentes, & atriorem animum, qui ferè necessitatibus repugnat. Nec sibi, ait, displicere lulus cupiditatem in pueris, quod hoc signum sit alacritatis: nec tristitia in pueris admodum probat, quod non erectæ erga studia mentis fore videantur. Mores quoque ait se inter ludendum facilius detegere. Et acuere ingenia, si positis inuicem cuiuscunque generis questiunculis enudentur. Modum tamen in Remissionibus præcipit adhibere, ne aut odium studiorum faciant negotia, aut otij consuetudinem nimiae. Clementis quoque Alexandrini Pædagogus, exercitationes corporis egregiè commendat, assiduumq; otium vituperat, & vehementiores exercitationes laboresque, maximè post cibum, multorum morborum causam ait existere. Addit multis lectionem, quæ fit alta voce, esse exercitium, luctamque suscipi ad excernendum viriles sudores. Aristoteles necessarias ait esse exercitationes corporis, debentque lusus esse, ex ipsis decreto, neque illiberales, neque remissi, neque laboriosi, quod nimius labor impedimento sit, quo minus augeatur corpus, temperatus vero labor, & vocis intentio, & clamores, eius latusque puerorum exerceant, & agitent, & auercent corpus. Isocrates Demonicum hortatur, neas corporis exercitationes amplectatur, ne ad valitudinem pro sint, desinatque labo-